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بنــگــاه  ها
ممنوعیت صادرات را لغو کنید

آرمانملی: رئــیس اتاق بازرگــانی ایــران با 
بیان اینکه باید ممنوعیت صادرات کلا لغو شود، 
گفت: در رابــــطه با موافقت نامه های تجاری بین 
کشورهـای همسایه و منطقه، فقیرترین هستیم. 
غلامحسین شافعی ا در نشست هم اندیشی روسای 
اتاق هــــای بازرگانی و جمعی از صـــادرکنندگان 
اظهارداشت: صادرکنندگان در چــند سال گذشته 
با مشکلات زیادی مواجه شدند و بعضا به خیانت هم 
متهم شدند. از وزیر صمت می خواهم این اعتماد 
ازدست رفته را بــرای بخش خصوصی احیا کند. 
وی خطاب به وزیر صمت پیشنهاد داد: با تسهیل 
توسعه صادرات رشد اقتصادی میسر می شود. در 
شرایط فعلی صادرات اولویت اول رشد اقتصادی 
است که پشتوانه تولید قوی هم نیاز دارد. همچنین 
آیین نامه ها و دستورالعمل های گذشته را که 
نشان داده مانع بسیار جدی برای توسعه اقتصاد 
و صادرات است را ظرف مدت ۶ ماه اصلاح کنید. 
وی افزود: تامین مواداولیه و کالاهای واسطه ای و 
سرمایه ای که بـــرای بخش تولید مورد نیاز است با 
حداقل اسناد و مجوزها در وزارت خانه های صمت، 
جهاد کشاورزی، بانک مرکزی، گمرک، سازمان 
ملی استاندارد و سازمان غذا و دارو تسهیل شود. در 
حال حاضر به صورت ملوک الطوایفی اداره می شوند. 
یک هماهنگی منسجم بین این دستگاه ها برای 
توسعه صادرات نیست. رئیس اتاق بازرگانی ایران 
گفت: صادرات خدمات فنی و مهندسی بسیار 
قابل اهمیت است. در حال حاضر یکی از بزرگترین 
مشکلات این حوزه قراردادهاست. وزارت اقتصاد 
به نحوی برای شرکت های معتبر خدمات فنی 
و مهندسی یا وثیقه را حذف کنند یا به حداقل 
برساند؛ یا از طریق صندوق ضمانت صادرات یا 
بانک عامل راهگشای توسعه صادرات این بخش 
شوند. وی افزود: ممنوعیت صادرات را کلًا لغو 
کنید.  اگر ممنوعیت صادرات برداشته شود یا به 
استثنای برخی از کالاها صادرات باقی کالاها برای 
۴ سال آزاد شود مسیر صادرکنندگان بسیار تسهیل 
می شود. تاکنون عملکرد دولت برندکشی بوده است. 
صادرکننده ای که سختی های زیادی کشیده و یک 
بازار خارج پیدا کرده در ادامه با این موضوع مواجه 
می شود که به بهانه تنظیم بازار صادرات ممنوع شده 
است. جبران خسارتی هم نمی شود. چگونه کسی 
در این فضا جرأت ســـرمایه گذاری دارد؟ شافعی 
با اشاره به مساله موافقت نامه های تجاری، افزود: در 
این خصوص ما در بین کشورهای همسایه فقیرترین 
هستیم. کاش هیچوقت با ترکیه موافقت نامه تجارت 
ترجیحی نمی بستیم. اگر قرار است معاهده ای امضا 

کنیم باید نظر بخش خصوصی را هم بگیریم.

آرمانملی-محمدسیاح: صادرات و 
واردات نقطه ثقل تراز تجاری ایران است که 
به دلیل مشکلات تحریمی  در محدودیت 
مانده است؛ به شکلی که صادرات نفتی به 
کمـــترین حد خــود رسـیــــده و  صادرات 
کالای غیرنفتی هم به سختی انجام می شود. 
از طرفی صادرکنندگان به دلیل مشکلات 
تحریمی  رغبت چندانی برای صادرات ندارند. 
کاهش صادرات به حذف تدریجی ایران از 
بازارهای بین المللی منجر شده تا حدی رقبا 
بسیاری از بازارهای ایران را گرفته اند و حتی 
همکاری های بیـــن المللی خود را بدون در 
نظرگرفتن ایران پیش بردند. حالا وزیر صمت 
گفته »مصوبه ای از سوی معاون اقتصادی 
رئیس جمهور ابلاغ شده که در شرایط کنونی 
برای صادرات راهگشاست و در دوران گذار 
بخشی از این محدودیت ها را برخواهیم داشت. 
ضمن اینکه باید صادرکنندگان را رتبه بندی 
کنیم، صادرکنندگان نمونه را بر مبنای این 
انتخاب می کنیم که چقدر کالای با ارزش 
افزوده صادرات کرده است.« گویا دولت مصوبه 
دیگری نیز در حمایت از صادرات و تسهیل 
واردات داشته که براساس آن؛ واردات برای 
صادرکنندگانی که نسبت به ورود مواداولیه 
خود اقدام می کنند، بدون سقف و سابقه خواهد 
بود. ضمن اینکه در کنار تسهیل بازگشت ارز 
صادراتی بازگشت بدون قید و شرط مالیات 
بر ارزش افزوده نیز دیده شده و سقف و سابقه 
برای صادرکنندگانی که برای مواد اولیه خود 
اقدام می کنند برداشته شد.« محمود جامساز، 
تحلیلگر اقتصادی در این باره به »آرمان ملی« 
گفت: تجارت خارجی ما در ارتباط مستقیم با 
روابط دیپلماتیک ما با کشورهای جهان است، 
از طرفـــی موضوع احیـای برجام هم هنوز 
حـــل نشده و با توجه به شواهد موجود تا 
مدت ها هم حـــل نخواهد شد. اگر هم به 
نحوی حل شود و بخشی از پول های ایران آزاد 
شود چون وضعیتFATF، CFT  و پارلمو 
در ایران مشخص نبوده و تراکم مالی ایران 
شفاف نیست. هیچ بانکی حاضر نخواهد بود با 
معاملات بانکی ایران کار کند. او ادامه داد: دلیل 
آن هم این است که این احتمال وجود دارد 

بانک های خارجی در بازرسی های سازمان های 
بین المللی منشأ یکی از پول ها نامشخص 
باشد که در اینصورت مشمول جریمه های 
زیادی می شوند و به همین جهت مایل به کار با 
ایران نیستند و این مسائل مهم سد راه تجارت 
خارجی یعنی صادرات و واردات است. به همین 
جهت تجارت خارجی ما در انزوای بین المللی 
قرار گرفته است. جامساز تصریح کرد: البته که 
با برخی از کشورهای همسایه معاملاتی داریم 
ولی در حدی نیست که بتواند نیازهای ایران را 
برطرف کند. اگر هم با چین و روسیه مراوداتی 
داریم به دلیل این است که آنها دست بالا را 

دارند به نفع ایران نخواهد بود.
منابعوارداتکالارامعینکنید

این تحلیلگر اقتصادی در مورد برداشتن 
سقف و سابقه واردات از سوی وزارت صمت 
برای توسعه صادرات هم اظهارکرد: ما باید 
برای واردات منابع داشته باشیم این منابع از 
کجا تامین خواهد شد، آیا قرار است از همان 
ارز ۴200 تومانی کالاهای موردنیاز مردم را 
وارد کنیم که سوابق نشان از ایجاد رانت و 
فساد و اختلاس چند هزار میلیاردی می دهد. 
او ادامه داد: متاسفانه همیشه قوانینی را وضع 
می کنیم که این قوانین یا دستورالعمل ها 
به منابع نیاز دارد، اما اول منابع را تامین 
نمی کنیم بعد دستورالعمل ها را صادر کنیم. 
در مورد واردات هم همینطور است. الان 
می گویند صادرکننده ها از ارز حاصل از 
صادرات کالا می توانند کالا وارد کنند. اولا 
ما چه صادراتی داریم؟ بیشترین تولیدات 

کشور مرتبط با واردات مواداولیه و کالاهای 
نیمه ساخت، تکنولوژی و ماشین آلات که 
بتوانیم تولید با کیفیت انجام بدهیم. جامساز 
افزود: وقتی بهره وری و سرمایه گذاری و رشد 
اقتصادی کشور در حد صفر است؛ چگونه 
می توانیم کالاهای ساخت داخل را به خارج 
از کشور صادر کنیم؛ موضوع بعد این است که 
اگر هــم صادر کردیـــم به کدام کشورها 
می توانیم صادر کــــرده و پولش را چــطور 
می توانیم برگردانیم. قدرمسلم اروپایی ها 
مشتریان سنتی ما بودند ولی به دلیل تحریم از 
این بازار محروم شدیم. سال ها با خود آمریکا 
کار می کردیم کالا به این کشور می فرستادیم 
ولی حالا به دلیل تحریم ها این امکان وجود 
ندارد. بنابراین صادرات را می توانیم به عراق، 
ترکیه، گرجــستان،  تاجیکستان و افغانستان 
و... صادر کنیم که اینهـا هم در حدی نیستند 
که بــتوانند نیازهـــای ارزی و کالایی ما را 

برطرف کنند.
تهاترفرصتیبرایسوءاستفادهخارجیها

جامساز در پاســـخ به ایــــن سوال که 
در صحبت های وزیر صمت از تهاتر صحبت 
شده؛ این تهاتر با چیست و کدام کالا یا خدمات 
تهاتر می شود؛ توضیـــح داد: وقتی صحبت 
از تهاتر می شود چون ما در تحریم هستیم 
کشورهای دیگر سوءاستفاده کرده و کالاهایی 
که خودشان می خواهند را با قیمت بالاتر به 
ما می دهند. این است که مــعضل صادرات 
و واردات با بــخشنامه حـــل نــمی شود. 
ریشه معضلات اقتصـــادی ساختار بیمار و 

معیوب اقتصاد کشور است که طی ۴3 ساله 
نشان داده متغیرهای کلان اقصادی ما به 
چه سمتی حرکت کرده اند. او ادامه داد: 
مردم ما در چه وضعیتی قرار دارند و در چه 
سطحی از رفاه بین المللی قرار دارند. قدرت 
خرید پول ما چقدر کاهش پیدا کرده است. 
به اشتباه بارها گفته شده که با افزایش نرخ 
دلار ارزش پول ملی کاهش یافته و قیمت 
کالاها افزایش پیدا می کند درحالیکه وقتی 
ارزش ریال کاهش می یابد ارزها قیمت پیدا 
می کنند بنابراین باید سیاست های پولی و 
مالی مان را باید اصلاح کنیم که در ارتباط با 
هزینه های تولید و غیره است که قیمت کالاها 
را افزایش می دهد و موجب گرانی می شود. 
این تحلیلگر اقتصادی افزود: اگر سیاست های 
پولی مان را اصلاح و تورم را مهار کنیم ارزش 
پول ملی ما کم نمی شود؛ یعنی مشکل اصلی 
ما سیاست های اقتصادی است که در داخل 
اتخاذ می شود و ارتباطی هم به خارج ندارد. اگر 
درآمدهای حاصل از نفت واقعا به صورت بهینه 
بین نیازهای واقعی اقتصاد تخصیص می یافت 
و اگر صندوق توسعه ملی مان براساس آنچه که 
طراحی شده بود عمل می کرد یا همان حساب 
ذخیره ارزی مان براساس اهداف خود عمل 
می کرد؛ الان چنین وضعیتی نداشتیم که تمام 
ورودی های دلار به کشور بسته شود. او گفت: 
سیاست های داخلی ما در حوزه اقتصادی 
سیاست های معیوبی است که نه تنها اقتصاد را 
به جلو حرکت نداده بلکه اقتصاد ما در قیاس با 
کشورهای دیگر واپس گرا نیز شده است. تنها 
چهار کشور در دنیا تورم بدتر از ما دارند، معدل 
 رشد اقتصادی ما در 10 سال گذشته صفر بوده 
و این باعث تاسف برای کشوری با این همه 
منابع زیرزمینی و روزمینی و نیروی انسانی 
است. جامساز اضافه کرد: هیچ کشوری حاضر 
به سرمایه گذاری در ایران نیست چراکه اقتصاد 
کشور ما بی ثبات و دستورالعمل ها متغیر 
است و تغییر مدیران به سرعت اتفاق می افتد 
ضمن اینکه براساس تخصص در پستی قرار 
نمی گیرند، از طرفی پیش بینی ناپذیری اقتصاد 
کشور هم نقطه منفی دیگری در جذب سرمایه 

خارجی است.

آرمانملی:بالغ بـــر 10 ســـــال اسـت 
که اقتصاد ایران حال و روز خوبــی نداشته 
و به یکی از بیمارترین نظام های اقتصادی 
جهان مبدل شده است به گونه ای که حـــتی 
بسیاری از کارشناسان احتمال ونزوئلایی شدن 
اقتصاد کشور را در صورت تداوم این روند 
دور از انتظار ندانستـــه اند. البته در خلال 
این سال ها دولت های مختلف با تاکید بر 
اینکه بهبود و ساماندهی شرایط اقتصادی 
اولویت نخست دولت متبوع آنها خواهد بود 
وعده های مختلفی را مطرح کرده اند؛ اگرچه 
تردیدی وجود ندارد تشدید تحریم ها و کاهش 
درآمدهای ارزی به دلیل وابستگی اقتصاد 
کشور به صادرات نفت بر افزایش این التهابات 
بی تاثیر نبوده است؛ اما به گفته کارشناسان 
تکیــــه دولت ها بـــر اجرای سیاســت های 
کوتاه مدت و پراکندگی سیاست های دولت 
مانع از بهبود اقتصادی شده است. موضوعی 
که به اعتقاد تحلیلگران در گام نخست کنترل 
تورم به عنوان عامل بی ثباتی اقتصاد، درمان 
رشد تولید و همچنین هدفمندی یارانه ها و 
توسعه خدمات اجتماعی و مــالیاتی تنها 
راهکار دولت بـــرای عبور از بحران اقتصادی 

خواهد بود.
عواملنابهسامانیاقتصاد

در این رابطه محمد قاسمی؛ رئیس مرکز 
پژوهش های اتاق ایران با اشاره به برنامه های 
پیشنهادی این مرکز به دولت برای اعمال 
اصلاحات اقتصادی جدی، چهار عامل را 
در تداوم شرایط بد اقتصادی در 10 سال 
گذشته بسیار پررنگ دانســته و می گوید: 
اول اینکه سیاست داخلی و خارجــی ایران 
در خدمت حل مسائل اقتصادی نیست. اگر 
می گوییم اقتصاد اولویت دارد باید همه توان 
سیاسی چـه در داخل و چه در سطح بین الملل 
در خدمت اقتصـــاد باشد در حـــالی که 

این طور نیست. بنابراین متاسفانه اقتصاد فقط 
در حرف مساله اول کشور است. قاسمی در 
توضیح دومین دلیل تداوم این وضع بیان کرد: 
متاسفانه دیدگاه علمی برای مدیریت مسائل 
اقتصادی در کشور وجود ندارد. اگر از اعضای 
مجمع تشخیص، مجلس و یا دولت بپرسید که 
مشکلات اقتصادی چطور حل خواهند شد 
دیدگاه های پراکنده و سنتی در این باره وجود 
دارد. متاسفانه هنوز راه اندازی یک مزرعه 
پرورش شترمرغ یا کارخانه تولید لوازم خانگی 
یا حداکثر پتروشیمی و... نماد اقتصاد دیده 
می شوند. در حالی که اقتصاد یک سیستم 
است که نظام مند بخش پولی، مالی و تجارت 
بین الملل را در بر می گیرد. اگر بپذیریم که 
هدف در اقتصاد رشد بهره وری است در این 
صورت همه اینها باید در خدمت بهره وری 
و نوآوری باشند. رئیس مرکز پژوهش های 
اتاق ایران سومین دلیل تداوم وضع موجود 
در اقتصاد را پراکندگی قدرت سیاست گذاری 
اقتصادی در کشور بیان کرد و گفت: در کشور 
ما معلوم نیست مسئول سیاست گذار مالی، 
پولی یا ارزی چه کسی است. همه اینها در انواع 
شوراهای عالی و نهادها پراکنده شده است. او 
چهارمین دلیل را نوع نگاه به درآمدهای نفتی 

دانست و افزود: باید پاسخ این سوال روشن 
شود که اگر تحریم ها رفع شود ما قرار است 
با درآمد حاصل از نفت چه کنیم؟. الان در 
دوران تحریم ها کاری که با درآمدهای نفتی 
انجام می دهیم تامین کالاهای اساسی و تا 
حدودی تامین مواداولیه تولید است. این 
موضوع ما را دچار تهدید می کند. چون معلوم 
نیست تا کی این وضع ادامه دارد و این در 
حالی است که دیگر دنیا به سمت انرژی های 
جایگزین می رود و ممکن است ما در نقطه ای 
متوجه شویم که بخشی از منابع زیرزمینی 
ما دیگر کارکرد اقتصادی ندارد. او تاکید 
کرد: برنامه اقتصادی دولت باید با سه هدف 
تدوین شود. اول کنترل تورم به عنوان عامل 
اصلی بی ثباتی در اقتصاد ایران؛ دوم درمان 
کم رشدی تولید به عنوان عامل کم شدن 
سهم کشور از اقتصاد جهانی که در طول 
۴0 سال نصف شده است و سوم هم گسترش 
تامین اجتماعی و هدفمندسازی نام یارانه ای 
و مالیاتی. اینها محورهای اصلی برنامه ای 
است که اتاق تدوین کرده و در آن از نظرات 

کارشناسان استفاده کرده است.
4اقدامیکهدولتنبایدانجامدهد

قاسمی در بیان اقدامات غلط اقتصادی 

که دولت باید از انجام آنها پرهیز کند به ۴ 
موضوع اشاره کرد و افزود: اولین کاری که 
دولت نباید انجام دهد مداخله در قیمت گذاری 
است. ما تجربه دهه ۵0 و تجربه سال های 
بعد از انقلاب را در قیمت گذاری داریم که 
طی آن مساله کلان تورم را به مساله خرد 
گران فروشی تبدیل کرده و بعد گران فروش 
را تنبیه می کردیم. متاسفانه همه این روش ها 
شکست خورده است. او ادامه  داد: دومین اقدام 
تصمیمات پشت درهای بسته و بدون مشورت 
است که نتیجه آن یا عدم همکاری  است و یا 
مسکن های موقت و بعداز آن جهش های بزرگ 
در اقتصاد. همچنین سومین مورد این است 
که دولت بخواهد مساله اقتصاد را بدون حل 
مساله سیاست حل کند. قاسمی تاکید کرد: 
آخرین موضوع هم بی توجهی دولت به این این 
مساله است که اقتصاد علم سیستمی است. 
در بسته سیاستی ما به صراحت گفته شده که 
مشکل تورم را بدون حل مشکل کسری بودجه 
نمی توان حل کرد. مشکل کسری بودجه را 
بدون حل مشکل نظامات بازنشستگی و نظام 
قیمت گذاری انرژی و حل مساله نظام یارانه ای 
نمی شود حل کرد و همه اینها را نمی توان بدون 
حل  مساله نظام حمایتی حل کرد. بنابراین 
یک وزیر نمی تواند بگوید من فقط مسئول 
همین بخش هستم. بلکه حل مسائل اقتصادی 
به کمک همه کابینه نیازمند است. به همان 
اندازه که وزیرکشور مسئولیت دارد وزیر اقتصاد 
هم مسئولیت دارد. اگر در تعیین استانداران 
دقت نشود و آنها صرفا با نگاه امنیتی و سیاسی 
انتخاب شوند یک نتیجه می گیریم و اگر با نگاه 
اقتصادی تعیین شوند نتیجه دیگری خواهد 
داشت. وزیرخارجه همان اندازه حرفش در 
بازار ارز اثرگذار است که رئیس بانک مرکزی و 
حتی در دوران فعلی بیشتر. لذا کل کابینه باید 

هماهنگ باهم حرکت کنند.

دلایلعدمساماندهیورشداقتصاددریکدههبررسیشد:

 وابستگی به نفت در سایه پراکندگی قدرت سیاست گذاری 

بـــازارسرمـــایـه

آرمانملی:  بررســـی آمــارهای منــتشر شده سامانه 
کدال حاکی از تولید ۴2۹ هزار و ۴1۴ دستگاه خودرو 
توسط 3 خودروساز بزرگ کشور یعنی ایران خودرو، سایپا و 
پارس خودرو در نیمه نخست امسال است که در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل تنها رشد 87 صدم درصدی را در پی 
داشته است.  براساس این گزارش در ۶ ماهه نخست امسال 
گروه صنعتی ایران خودرو موفق به تولید 20۵ هزار و ۹3۴ 
دستگاه خودرو شد و عنوان بزرگترین خودروساز کشور را 
از آن خود کرد. این گروه صنعتی توانست در این مدت 13۵ 
هزار و ۵87 دستگاه در گروه پژو، 2۵ هزار و 738 دستگاه 
در گروه سمند، 2۵ هزار و ۶2۶ دستگاه دنا، 1۴ هزار و 130 
دستگاه رانا، 2 هزار و ۶8۹ دستگاه هایما، 2 هزار و ۶1 دستگاه 
تارا و 103 دستگاه پژو 2008 تولید کند. برپایه این گزارش، 
جمع تولیدات این خودروساز در ۶ ماهه ابتدایی امسال در 
هم سنجی با پارسال )211 هزار و ۶۵0 دستگاه( 2.7 درصد 
کاهش داشته است. برپایه آمارهای سامانه کدال، در این 
مدت گروه سایپا به عنوان دومین خودروساز بزرگ کشور 
موفق به تولید 1۶۵ هزار و ۴۶3 دستگاه خودرو شد که شامل 
1۴3 هزار و ۴۹3 دستگاه خودرو در خانواده تیبا، 10  هزار و 
۹۵2 دستگاه سایپا 1۵1 )وانت پراید(، ۹ هزار و 733 دستگاه 
شاهین، 130 دستگاه آریو و همچنین 1۹۵ دستگاه خودروی 
صادراتی کامل )CBU( و ۹۶0 دستگاه اس.کی.دی یا قطعات 
نیمه کامل بود. این میزان تولید در مقایسه با ۶ ماهه نخست ۹۹ 
)تولید 1۶۴ هزار و ۵8۶ دستگاه خودرو( رشد ناچیز ۵3 صدم 
درصدی نشان می دهد. تا پایان شهریورماه امسال همچنین 
پارس خودرویی ها موفق به تولید ۵8 هزار و 17 دستگاه خودرو 
شامل 31 هزار و ۵۵1 دستگاه در گروه کوئیک )کیو 200(، 1۴ 
 هزار و ۹1۶ دستگاه کوئیک معمولی، 11 هزار و ۵3 دستگاه در 
گروه ساینا )اس200( و ۴۹7 دستگاه در گروه برلیانس شدند. 
این میزان تولید در مقایسه با مدت مشابه سال ۹۹ رشد 17.3 

درصدی نشان می دهد.

آرمانملی:گرانــی کاذب و التهابــات در بازار که بیشــتر 
به سیاســت برخی از تشــکل ها در طول چند ســال اخیر برای 
امتیازگیری از دولت مبدل شده به نظر می رسد چندان برای وزیر 
جهادکشاورزی دولت سیزدهم کارایی ندارد. درواقع از چند ماه 
قبل و قبل از آغاز ممنوعیت فصلــی واردات برنج؛ واردکنندگان 
این حوزه با تاکید بر اینکه خشکسالی و کاهش تولید برنج داخلی 
باعث برهم خوردن تعادل در بازار و افزایش قیمت ها خواهد شــد 
خواستار حذف یا کاهش زمان ممنوعیت فصلی واردت شده بودند. 
اما با عدم پذیرش این درخواست از ســوی وزیر جهادکشاورزی 
دولت سیزدهم این تشــکل نیز همچون برخی دیگر از تشکل ها 
سیاســت گرانی کاذب و ایجاد التهاب در بازار را در پیش گرفتند 
اما این بار شــرکت بازرگانی دولت براساس وظایف تعیین شده با 
واردات برنج خارجی و توزیع آن در بازار تمامی معادلات این گروه از 
واردکنندگان را برهم زد به گونه ای که این بار انجمن واردکنندگان 
برنج در نامه ای مدعی شد این اقدام شــرکت بازرگانی دولتی به 
زیان شرکت های بخش خصوصی و حذف آنها منجر خواهد شد و 
مجددا خواسته قدیمی خود را مطرح کردند. البته سیاست ایجاد 
التهاب و اعلام کمبــود در بازار در حالی از ســوی واردکنندگان 
مطرح می شود که به گفته تولیدکنندگان داخلی اساسا کمبودی 
به لحظا تولید برنج داخلی وجود ندارد. اگرچه در بازار برنج داخلی 
نیز عده ای با زمینه سازی ورود برنج در بورس کالا آن هم از طریق 
شرکت و نماینده ای اختصاصی سیاســت انحصار در این حوزه را 
نیز دنبال می کنند که آثار آن بعدها نمایان خواهد شــد. اما فارغ 
از اقدامات صورت گرفته در برنج داخلی »ساداتی نژاد« که پیش از 
این با موضع گیری خود رشته های واردکنندگان برنج را پنبه کرده 
بود این بار آب پاکی را روی دست واردکنندگان ریخته و با تاکید 
بر اینکه شرکت بازرگانی دولتی برنامه ای برای گرفتن جای بخش 
خصوصی ندارد تاکید کرده هرگونه کمبودی از سوی این شرکت و 
با توجه به وظایف ذاتی آن تامین خواهد شد و واردات نیز به بعد از 
پایان ممنوعیت فصلی موکول خواهد شد. وی گفته نمی توان با هر 
بهانه ای برای قانون تبصره ایجاد کرد. سیدجواد ساداتی نژاد درباره 
افزایش قیمت برنج افزود: وقتی در فصل برداشت برنج، واردات آن 
ممنوع است، باید کمبود برنج را یا قبل از مرداد تامین کنیم یا بعداز 
آبان، این مساله کاملا واضح و مشخص است بنابراین نمی شود برای 
یک مساله معمولی مدام به قوانین تبصره زد، بخش خصوصی نیز 
انتظار چنین کاری را ندارد. وی تاکیدکرد: درباره برنج نیز کاری 
انجام نگرفته و تاکید شــده الان فصل ممنوعیت برداشت است 
و قاعدتا بعداز فصل برداشــت باید واردات انجام شود، با ذخایری 
هم که در شــرکت بازرگانی دولتی ایران دارد بازار کنترل خواهد 
شد. وزیر جهاد با بیان اینکه اصلا یکی از وظایف شرکت بازرگانی 
دولتی این است که اگر بازار دچار نوسان شد، این کار را انجام دهد، 
اظهارکرد: این به هیچ عنوان به آن معنا نیست که تصمیم دارد جای 
بخش خصوصی را در بازار بگیرد. ساداتی نژاد گفت: بخش خصوصی 
باید کار خود را انجام دهد ولی الان در شرایطی هستیم که بخش 
خصوصی در زمان واردات به آن اندازه که باید برنج وارد می کرده، 
به هر دلیلی این کار را انجام نداده است؛ بنابراین شرکت بازرگانی 
دولتی باید ورود کند. وزیر جهادکشــاورزی تصریح کرد: ضمن 
اینکه خشکسالی هم 20 درصد تولیدات برنج را کاهش داده و روی 
افزایش قیمت تاثیر داشت، اما اثر آن را روی قیمت برنج خارجی با 

ورود شرکت بازرگانی دولتی باید کنترل شود.

بابررسیآمارهایکدال

تولید خودروسازان بدون تغییر باقی ماند

باموضعگیریوزیرجهادکشاورزی

دست مافیاي واردات برنج بسته شد 

نیم نگاه

ذره بین
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قیمتدربازارآزاد)بهتومان(

بارشد36هزارواحدیشاخصرقمخورد
سبزپوشی بازار به تبعیت از دلار

آرمانملی: بازارسرمـــایه در نخستین روز 
از معاملات هفته پس از چندین روز نوسانات 
بی رمق مثبت ظاهر شد و شاخص کل با رشد 
3۶ هزار واحدی در کانال یک میلیون ۴73 
هزار واحدی قرار گرفت. در واقع بازارسرمایه در 
حالی تلاش می کند تا قله 1.۵ میلیون واحدی 
خود را پس بگیرد که به نظر می رسد رفتار 
صعودی بازار بیش از هر چیزی نشأت گرفته 
از افزایش قیمت ارز و نوسان دلار در کانال 
28 هزار تومانی بوده که زمینه رشد پرقدرت 
شاخص را نیز فراهم آورده است. موضعی که به 
اعتقاد کارشناسان با توجه به سیاست دولت در 
کنترل نرخ ارز و مقابله با تورم احتمال بازگشت 
دلار به کانال های قبلی دورازانتظار نبوده و 
سهامداران باید از رفتار هیجانی در بازار اجتناب 
کنند. براساس این گزارش روزگذشته در 
بازارسرمایه بیش از هفت میلیارد و 7۶ میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 72 هزار 
و 873 میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص کل 
بازار با 3۶ هزار و ۴۹7 واحد افزایش در جایگاه 
یک میلیون و ۴73 هزار واحدی قرار گرفت. 
همچنین شاخص کل )هم وزن( با چهار  هزار و 
31 واحد افزایش به ۴2۴ هزار و 82۵ واحد و 
شاخص قیمت )هم وزن( با دو هزار و ۵۴3 واحد 
رشد به 2۶8 هزار و ۶۵ واحد رسید. علاوه بر 
این در بازار دیروز نمادهای ، صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس )فارس( با سه هزار و ۶۴2 واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با سه هزار و ۶2 
واحد، معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با یک 
هزار و 781 واحد، معدنی و صنعتی گل گهر 
)کگل( با یک هزار و 7۴1 واحد، گسترش 
نفت وگاز پارسیان )پارسان( با یک هزار و 703 
واحد، پتروشیمی پارس )پارس( با یک هزار 
و ۴0۴ واحد، شرکت سرمایه گذاری غدیر 
)وغدیر( با یک هزار و 37۹ واحد، نفت و گاز 
پتروشیمی تامین )تاپیکو( با یک هزار و 37۹ 
واحد و شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا( با یک هزار و 3۴2 واحد بیشترین تاثیر 
را صعود شاخص داشتند و در مقابل نمادهای 
منفی سیمان فارس و خوزستان )سفارس( 
با ۶2 واحد، آسا پرداخت پرشین )آپ( با ۵۶ 
واحد، آلومینیوم ایران )فایرا( با ۴7 واحد، 
ایران خودرو )خودرو( با ۴۵ واحد، پرداخت 
الکترونیک سامان کیش )سپ( با ۴۴ واحد، 
گروه صنعتی ملی )وملی( با 38 واحد، البرز 
دارو )دالبر( با 31 واحد و بانک خاورمیانه 
)وخاور( با 31 واحد بیشترین مقاومت را برای 
جلوگیری از این رشد نشان دادند. گفتنی است 
در بازار فرابورس نیز روزگذشته سه میلیارد و 
۴20 میلیون برگه سهم به ارزش 103 هزار و 
110 میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص این 
بازار با بیش از 3۹۶ واحد افزایش بر روی کانال 

21 هزار و 301 واحد قرار گرفت.
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